
 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

    
 

Av. Colombo, 5790 – Campus Universitário - CEP 87020-900 - Maringá - PR 
Fone: (44) 3011-4239 – e-mail: sec-drh@uem.br 

 

 
PORTARIA N.° 809/2019-PRH 

 
O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS 

COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas 
atribuições e considerando o Edital n.º 76/2019-PRH, de 06 de junho de 2019,  

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1.º Nomear a Comissão de Seleção responsável pela avaliação da prova 

escrita, didática e de títulos e avaliação de currículo do Teste Seletivo aberto por 
meio do Edital n.º 76/2019 PRH, para a função de Professor Temporário. 

 
Art. 2.º Designar para compor a banca os seguintes membros: 

 
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 
(01) Biologia Geral e Ciências da Terra  
Prof. Dr. Henrique Ortencio Filho – Presidente – DCI/UEM 
Prof. Dr. Carlos Alberto de Oliveira Magalhães Junior – DCI/UEM 
Profª Drª.Marli Aparecida Defani –  DCI/UEM 
Prof. Dr. Andre Luis de Oliveira – DCI/UEM - Suplente 
 
(02) Cálculo Diferencial e Integral e Geometria Analítica e Álgebra Linear  
Prof. Dr. Sandro Marcos Guzzo– Presidente -UNIOESTE 
Prof. Dr. Emerson Lazzarotto – UNIOESTE 
Prof. Dr. Claiton Petris Massarollo – UNIOESTE 
Prof. Dr. André Vicente – UNIOESTE - Suplente 
 
(03) Química Geral e Orgânica  
Profª. Drª. Simone Fiori – Presidente – DCI/UEM 
Profª. Drª. Irene Yukiko Kimura – DCI/UEM 
Profª Drª. Rafaelle Bonzanini Romero – UTFPR/Campo Mourão 
Profª. Drª. Letícia Ledo Marciniuk – UTFPR/Campo Mourão – Suplente 

 
DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA 
(04) Probabilidade e Estatística  
Prof. Dr. Joelmir André Borssoi – Presidente- UTFPR/Londrina 
Prof. Dr. Sergio Minoru Oikawa – UNESP 
Prof. Dr. Wyrllen Everson de Souza – UTFPR/Campo Mourão 
Prof. Dr. Fernando Antonio Moala – UNESP - Suplente 
 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA 
(05) Biológica Básica  
Prof. Dr. William Ferando Garcia – Presidente –DEF/UEM 
Prof. Dr. Felipe de Oliveira Matos – DEF/UEM 
Profª Drª. Andréa Martini Ribeiro – IFPR 
Prof. Dr. Eduard Angelo Bendrath – DEF/UEM – Suplente 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários  

   

 
 

Av. Colombo, 5790 – Campus Universitário - CEP 87020-900 - Maringá - PR 
Fone: (44) 3011-4239 – e-mail: sec-drh@uem.br 

 

 
 
DEPARTAMENTO DE MEDICINA 
(06) Cirurgia Pediátrica 
Prof. Dr. Sergio Ricardo Lopes de Oliveira – Presidente – DMD/UEM 
Prof. Me. Florival  Zildo Vuturi – DMD/UEM 
Profª Me. Suzana Cunha Vituri – DMD/UEM 
Profª. Me. Gina Bressan Schiavon Masson – DMD/UEM - Suplente 
 
(07) Ginecologia e Obstetrícia 
Prof. Dr. Nelson Shozo Uchimura – Presidente - DMD/UEM 
Prof. Dr. Hilton José Pereira Cardim – DMD/UEM 
Prof. Dr. Luiz Nery – DMD/UEM 
Profª. Me. Jovita Maria Matarezi de Souza – DMD/UEM - Suplente 
 
(09) Reumatologia 
Prof. Dr. Paulo Roberto Donadio – Presidente – DMD/UEM 
Prof. Dr. Marco Antonio Araújo da Rocha Loures – DMD/UEM 
Prof. Dr. Sergio Seiji Yamada – DMD/UEM 
Prof. Dr. José Miguel Viscarra Obregón – DMD/UEM - Suplente 
 
(10) Urologia  
Prof. Dr. Aquiles Henrique DMD/UEM– Presidente 
Prof. Dr. Vicente Massaji Kira – DMD/UEM  
Prof. Dr. Jeferson Cedaro de Mendonça – DMD/UEM  
Profª. Drª. Regina Neto de Queiroz – DMD/UEM - Suplente 
 
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 
DEPARTAMENTO DE DIREITO PÚBLICO 
(11) Direito Penal e Criminologia 
Prof. Dr. Alessandro Severino Valler Zenni – Presidente - UNIVEL 
Profª. Drª. Crishna Mirella de Andrade Correa – DDP/UEM 
Prof. Dr. Almir Santos Reis Júnior – DPP/UEM 
Profª. Drª. Solange Montanher Rosolen– DDP/UEM - Suplente 
 
CENTRO DE TECNOLOGIA 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL  
(12) Infraestrutura de Transportes  
Prof. Dr. Roney Berti de Oliveira – Presidente – DEC/UEM 
Prof. Dr. José Aparecido Canova – DEC/UEM 
Prof. Dr. Antonio Belincanta – DEC/UEM 
Prof. Dr. José Wilson Assunção – DEC/UEM -Suplente 
 
(13) Planejamento de Transportes  
Profª. Drª. Nelci Helena Maia Gutierrez– Presidente – DEC/UEM 
Prof. Dr. Ed Pinheiro Lima – DTC/UEM 
Profª Drª. Fabíola Castelo de Souza Cordovil – DAU/UEM 
Prof. Dr. Igor José Botelho Valques – DAU/UEM - Suplente 
 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários  

   

 
 

Av. Colombo, 5790 – Campus Universitário - CEP 87020-900 - Maringá - PR 
Fone: (44) 3011-4239 – e-mail: sec-drh@uem.br 

 

 
 
DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA 
(14) Sistemas de Computação 
Prof. Dr. Elvio João Leonardo – Presidente – DIN/UEM 
Prof. Dr. Flávio Rogério Uber – DIN/UEM 
Prof. Dr. Marco Aurélio Lopes Barbosa – DIN/UEM 
Prof. Dr. Wagner Igarashi – DIN/UEM- Suplente 
 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
DEPARTAMENTO DE MEDICINA 
(15) Pediatria 
Prof. Dr. Sergio Ricardo Lopes de Oliveira – Presidente – DMD/UEM 
Profª. Me. Adriana Beletato dos Santos Balancieri – DMD/UEM 
Prof. Dr. José Carlos Amador – DMD/UEM 
Profª. Me. Gina Bressan Schiavon Masson – DMD/UEM - Suplente 
 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
 

Maringá, 27 de setembro de 2019. 
 
 
 

Prof. Me. Luís Otávio de Oliveira Goulart, 
Pró-reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários. 

 
 


